
 

Gruppo Consiliare – Recanati

Egr. Sig. Sindaco del Comune di
Recanati

 Egr. Presidente del Consiglio
Egr. Assessori Delegati

Recanati 19/04/2021

Oggetto: Installazione  Semaforo  Intelligente  incrocio  tra:  strada  C.
Urbani, contrada San Pietro, strada Torrette, contrada Vallememoria

I  sottoscritti  consiglieri  del  gruppo Lega  Salvini  Recanati,  presentano,  ai  sensi  dell'art.  44  del
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, la seguente

Mozione:

PREMESSO CHE 

– la sicurezza stradale è primaria nei confronti della cittadinanza;

– le strade devono essere in condizioni dignitose, sia nei centri abitati che nelle zone di campagna e 
di periferia;

– la strada principale C. Urbani che collega la città alla strada Regina è interessata da un traffico  
automobilistico elevato. Su questa strada, in entrambi i sensi di marcia, e in questo incrocio gli  
autoveicoli  transitano ad elevata velocità nonostante i  limiti  previsti  come indicati  da apposita  
segnaletica che sono di 30-50 Km/h.

– la strada Torrette nonostante sia dissestata è anch'essa molto trafficata; 

– in prossimità dell'incrocio e  nelle vicinanze non sono presenti attraversamenti pedonali;

– cittadini  residenti  e  non,  pedoni,  automobilisti  che  vi  transitano  sono  anni  che  segnalano  la  
pericolosità  di  questo  incrocio  chiedendo  di  intervenire  per  renderlo  più  sicuro.  Finora  sono  
rimasti inascoltati;

amalia.menghini
Macchina da scrivere
Prot. n. 14319

del 22.04.2021

amalia.menghini
Macchina da scrivere
10



– da  anni  la  condizione  di  questo  incrocio  mette  in  serio  pericolo  la  circolazione  stradale.  Gli  
incidenti  si  susseguono  ormai  settimanalmente  con  gravi  danni  ai  mezzi,  mettendo  a  rischio  
l'incolumità dei conducenti e loro trasportati. Danni anche ai beni dei privati quali recinzioni e  
muretti come accaduto nell'ultimo grave incidente del 11/03/2021;

   CONSIDERATO CHE

– l'articolo 14 del Codice della Strada stabilisce poteri e compiti degli Enti proprietari delle 
strade;

– sono stati stanziati dei fondi per la manutenzione delle strade;

– il  comma 4 dell'art.  208 del Codice della Strada dispone come utilizzare una parte dei  
proventi spettanti ai Comuni, ottenuti dalle multe relative al CdS, proprio per le finalità  
connesse al miglioramento della sicurezza stradale;

– l'installazione di un semaforo intelligente è più economica, veloce e meno impattante di  
un opera strutturale vista la conformazione dell'area interessata. Ciò valorizzerebbe la zona 
migliorando anche la tranquillità dei residenti; 

– è urgente porre in sicurezza tale incrocio salvaguardando l'incolumità pubblica. 

– in altre zone della città con simili problematiche l'installazione di un semaforo intelligente 
ha risolto il problema;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

PROPONE 

Al Sindaco e la Giunta per motivi di sicurezza stradale di :

1-  far  installare  un  semaforo  intelligente  che  funziona  con  verde  fisso  sulla  strada  Carlo  Urbani,  in
entrambi i sensi di marcia, e a chiamata per i pedoni e chi proviene dalla strada Torrette in contrada San
Pietro.

2- intervenire sulla strada Torrette sistemando il tratto che presenta buche ed avvallamenti pericolose.

  

I consiglieri comunali

Benito Mariani e Pierluca Trucchia



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 34 del 22/06/2021

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Data 22/06/2021 N. 34
Oggetto:

MOZIONI

L’anno duemilaventuno, il giorno ventidue del mese di Giugno, alle ore 21:14, nella sala delle 
adunanze si è riunito, in videoconferenza, il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta 
pubblica, 1a convocazione. Assume la presidenza TANIA PAOLTRONI  in qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO. Assiste IL SEGRETARIO GENERALE Dott. BONELLI BRUNO.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e nomina scrutatori i 
Consiglieri: GENEROSI GIORGIO, MARIANI BENITO, SFORZA ROBERTA

All’inizio della trattazione dell’argomento risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri:
Nominativo Funzione Presenza/Assenza
BRAVI ANTONIO Sindaco Presente
BARTOLI SERGIO Consigliere Presente
BRAVI GRAZIANO Consigliere Presente
CANALINI MARCO Consigliere Presente
CINELLI CINO Consigliere Assente
GENEROSI GIORGIO Consigliere Presente
GUZZINI CARLOTTA Consigliere Presente
MARIANI ANTONELLA Consigliere Assente
MARIANI BENITO Consigliere Presente
MARINELLI ANDREA Consigliere Presente
MICCINI STEFANO Consigliere Presente
PAOLTRONI TANIA Presidente Presente
PENNACCHIONI ROBERTA Consigliere Presente
POLSONETTI REGINALDO Consigliere Presente
SFORZA ROBERTA Consigliere Presente
SIMONACCI SIMONE Consigliere Assente
TRUCCHIA PIERLUCA Consigliere Presente
Consiglieri Presenti n. 14
Consiglieri Assenti n. 3
Si dà atto che i presenti, ad eccezione della Presidente del Consiglio Sig.ra Paoltroni Tania, del 
Sindaco Bravi Antonio e dei Consiglieri Bartoli, Canalini, Guzzini, Mariani Benito, Miccini e 
Trucchia sono intervenuti da remoto ai sensi del decreto della Presidente del Consiglio n. 3 del 
24.03.2020.
Le variazioni delle presenze durante la trattazione dell’argomento sono riportate all’interno della 
deliberazione.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 34 del 22/06/2021

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati 
integralmente nel verbale di discussione di seduta che verrà inserito agli atti del presente 
punto all’ordine del giorno.
           

OMISSIS
  

Dopodiché

IL CONSIGLIO COMUNALE

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Trucchia che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera A), acquisita 
al protocollo dell’ente al n. 8244 del 6 marzo 2021 avente ad oggetto: “Proposta 
intitolazione via e/o luogo pubblico al Soprano Rina Gigli” – Firmatario Consigliere 
Trucchia;

Registrati sull’argomento gli interventi dei Consiglieri: Miccini, Marinelli, Paoltroni, 
Mariani Benito e Polsonetti il quale chiede il rinvio della mozione;

Ascoltato l’intervento del Consigliere Trucchia il quale dichiara di ritirare la mozione;

PRENDE ATTO

Che la mozione presentata dal Consigliere Trucchia in merito alla proposta di 
intitolazione via e/o luogo pubblico al Soprano Rina Gigli è RITIRATA.

La Presidente del Consiglio Comunale procede alla trattazione della mozione 
all’ordine del giorno e cede la parola al Consigliere Mariani Benito che illustra la mozione, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale con la lettera B), acquisita 
al protocollo dell’ente al n. 14319 del 22 aprile 2021 avente ad oggetto: “Installazione 
semaforo intelligente incrocio tra: Strada C. Urbani, Contrada San Pietro, strada Torrette, 
Contrada Vallememoria” – Firmatari Consiglieri Mariani Benito e Trucchia;



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 34 del 22/06/2021

Il Consigliere Pennacchioni si disconnette da remoto (Consiglieri presenti n. 13)

Ascoltata l’illustrazione del Consigliere Mariani Benito il quale, tra l’altro, legge il 
seguente emendamento depositato nel precedente Consiglio Comunale:
“””””
Oggetto: Emendamento alla nostra mozione Installazione Semaforo Intelligente incrocio tra: strada 
C. Urbani, contrada San Pietro, strada Torrette, contrada Vallememoria.

I sottoscritti consiglieri comunali del gruppo Lega Salvini Recanati, in merito alla propria 
mozione indicata in oggetto propongono il seguente emendamento:
Dopo la parola “Pietro” al punto 1) aggiungere: “, o in alternativa valutare la realizzazione di una 
rotatoria”.
Benito Mariani
Pierluca Trucchia

“””””

Registrati sull’argomento l’intervento dell’Assessore Scorcelli il quale propone di 
modificare l’emendamento nel modo seguente:

1) valutare la realizzazione di una rotatoria;

I Consiglieri Mariani Benito e Trucchia, presentatori della mozione, sono favorevoli 
alla modifica dell’emendamento proposta dall’Assessore Scorcelli;

La Presidente del Consiglio pone quindi a votazione la mozione così come da 
emendamento proposto dall’Assessore Scorcelli;

CON VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Presenti e votanti n. 13
Voti favorevoli unanimi n. 13 (Bartoli, Bravi Antonio, Bravi Graziano, Canalini, Generosi, 

Guzzini, Mariani Benito, Marinelli, Miccini, Paoltroni,  
Polsonetti, Sforza, Trucchia)

DELIBERA

di APPROVARE la mozione avente ad oggetto: Installazione semaforo intelligente incrocio 
tra: Strada C. Urbani, Contrada San Pietro, strada Torrette, Contrada Vallememoria, così 
come emendata, nel testo che segue:



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 34 del 22/06/2021

PREMESSO CHE
– la sicurezza stradale è primaria nei confronti della cittadinanza;
– le strade devono essere in condizioni dignitose, sia nei centri abitati che nelle zone di 
campagna e di periferia;
– la strada principale C. Urbani che collega la città alla strada Regina è interessata da un 
traffico automobilistico elevato. Su questa strada, in entrambi i sensi di marcia, e in questo 
incrocio gli autoveicoli transitano ad elevata velocità nonostante i limiti previsti come 
indicati da apposita segnaletica che sono di 30-50 Km/h.
– la strada Torrette nonostante sia dissestata è anch'essa molto trafficata;
– in prossimità dell'incrocio e nelle vicinanze non sono presenti attraversamenti pedonali;
– cittadini residenti e non, pedoni, automobilisti che vi transitano sono anni che segnalano 
la pericolosità di questo incrocio chiedendo di intervenire per renderlo più sicuro. Finora 
sono rimasti inascoltati;
– da anni la condizione di questo incrocio mette in serio pericolo la circolazione stradale. 
Gli incidenti si susseguono ormai settimanalmente con gravi danni ai mezzi, mettendo a 
rischio l'incolumità dei conducenti e loro trasportati. Danni anche ai beni dei privati quali 
recinzioni e muretti come accaduto nell'ultimo grave incidente del 11/03/2021;

CONSIDERATO CHE
– l'articolo 14 del Codice della Strada stabilisce poteri e compiti degli Enti proprietari delle 
strade;
– sono stati stanziati dei fondi per la manutenzione delle strade;
– il comma 4 dell'art. 208 del Codice della Strada dispone come utilizzare una parte dei 
proventi spettanti ai Comuni, ottenuti dalle multe relative al CdS, proprio per le finalità 
connesse al miglioramento della sicurezza stradale;
– l'installazione di un semaforo intelligente è più economica, veloce e meno impattante di 
un’opera strutturale vista la conformazione dell'area interessata. Ciò valorizzerebbe la 
zona migliorando anche la tranquillità dei residenti;
– è urgente porre in sicurezza tale incrocio salvaguardando l'incolumità pubblica;
– in altre zone della città con simili problematiche l'installazione di un semaforo intelligente 
ha risolto il problema;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO
PROPONE

Al Sindaco e la Giunta per motivi di sicurezza stradale di:
1- valutare la realizzazione di una rotatoria;
2- intervenire sulla strada Torrette sistemando il tratto che presenta buche ed avvallamenti 
pericolose.

La seduta termina alle ore 00:05 del giorno 23 giugno 2021



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Atto di Consiglio comunale n. 34 del 22/06/2021

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
TANIA PAOLTRONI Dott. BONELLI BRUNO

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CITTA' DI RECANATI
_________________________

Delibera di Consiglio n° 34 del 22/06/2021

Oggetto: MOZIONI 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale certifica che il presente atto viene pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune in data 08/07/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE
BALEANI ANNA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



amalia.menghini
Macchina da scrivere
4

amalia.menghini
Macchina da scrivere
Prot. n. 8244

del 06.03.2021







COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Gruppo Consiliare – Recanati

Egr. Sig. Sindaco del Comune di
Recanati

 Egr. Presidente del Consiglio
Egr. Assessori Delegati

Recanati 19/04/2021

Oggetto: Installazione  Semaforo  Intelligente  incrocio  tra:  strada  C.
Urbani, contrada San Pietro, strada Torrette, contrada Vallememoria

I  sottoscritti  consiglieri  del  gruppo Lega  Salvini  Recanati,  presentano,  ai  sensi  dell'art.  44  del
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, la seguente

Mozione:

PREMESSO CHE 

– la sicurezza stradale è primaria nei confronti della cittadinanza;

– le strade devono essere in condizioni dignitose, sia nei centri abitati che nelle zone di campagna e 
di periferia;

– la strada principale C. Urbani che collega la città alla strada Regina è interessata da un traffico  
automobilistico elevato. Su questa strada, in entrambi i sensi di marcia, e in questo incrocio gli  
autoveicoli  transitano ad elevata velocità nonostante i  limiti  previsti  come indicati  da apposita  
segnaletica che sono di 30-50 Km/h.

– la strada Torrette nonostante sia dissestata è anch'essa molto trafficata; 

– in prossimità dell'incrocio e  nelle vicinanze non sono presenti attraversamenti pedonali;

– cittadini  residenti  e  non,  pedoni,  automobilisti  che  vi  transitano  sono  anni  che  segnalano  la  
pericolosità  di  questo  incrocio  chiedendo  di  intervenire  per  renderlo  più  sicuro.  Finora  sono  
rimasti inascoltati;

amalia.menghini
Macchina da scrivere
Prot. n. 14319

del 22.04.2021

amalia.menghini
Macchina da scrivere
10



– da  anni  la  condizione  di  questo  incrocio  mette  in  serio  pericolo  la  circolazione  stradale.  Gli  
incidenti  si  susseguono  ormai  settimanalmente  con  gravi  danni  ai  mezzi,  mettendo  a  rischio  
l'incolumità dei conducenti e loro trasportati. Danni anche ai beni dei privati quali recinzioni e  
muretti come accaduto nell'ultimo grave incidente del 11/03/2021;

   CONSIDERATO CHE

– l'articolo 14 del Codice della Strada stabilisce poteri e compiti degli Enti proprietari delle 
strade;

– sono stati stanziati dei fondi per la manutenzione delle strade;

– il  comma 4 dell'art.  208 del Codice della Strada dispone come utilizzare una parte dei  
proventi spettanti ai Comuni, ottenuti dalle multe relative al CdS, proprio per le finalità  
connesse al miglioramento della sicurezza stradale;

– l'installazione di un semaforo intelligente è più economica, veloce e meno impattante di  
un opera strutturale vista la conformazione dell'area interessata. Ciò valorizzerebbe la zona 
migliorando anche la tranquillità dei residenti; 

– è urgente porre in sicurezza tale incrocio salvaguardando l'incolumità pubblica. 

– in altre zone della città con simili problematiche l'installazione di un semaforo intelligente 
ha risolto il problema;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

PROPONE 

Al Sindaco e la Giunta per motivi di sicurezza stradale di :

1-  far  installare  un  semaforo  intelligente  che  funziona  con  verde  fisso  sulla  strada  Carlo  Urbani,  in
entrambi i sensi di marcia, e a chiamata per i pedoni e chi proviene dalla strada Torrette in contrada San
Pietro.

2- intervenire sulla strada Torrette sistemando il tratto che presenta buche ed avvallamenti pericolose.

  

I consiglieri comunali

Benito Mariani e Pierluca Trucchia

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


	10) Mozione Semaforo intelligente 
	Delibera Consiglio n. 34

